

MAED-01

June - Examination 2018

MA (Previous) Education Examination**Philosophical and Sociological Bases of Education**

शिक्षा के दार्शनिक एवं सामाजिक आधार

Paper - MAED-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

Very Short Answer Questions (Compulsory)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Sankhya?
सांख्य क्या है?
- (ii) What are the basic principles of Islaam?
इस्लाम धर्म के कौन से आधारभूत सिद्धांत हैं?
- (iii) Who is the profounder of Adwaitwaad?
अद्वैतवाद के प्रवर्तक कौन थे?
- (iv) Who wrote the book "Pedagogy of Oppressed"?
"पेडागाजी ऑफ ओप्प्रेसड" नामक पुस्तक किसने लिखी?
- (v) What is Naturalism?
प्रकृति वाद क्या है?
- (vi) What do you understand by Culture?
संस्कृति से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What is Cultural Lag?
सांस्कृतिक विलंबन क्या है?
- (viii) Write the full form of CAI.
CAI का पूर्ण नाम क्या है?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What is the difference between para and apara?
परा और अपरा में क्या अंतर है?
- 3) What is the background of Jain dharma?
जैन धर्म की क्या पृष्ठभूमि है?
- 4) Write about the role of Teacher in Idealism.
आदर्शवाद में शीर्षक की भूमिका पर लिखिए।
- 5) Write the contribution of Rousseau in Naturalism?
प्रकृतिवाद में रूसो का क्या योगदान है?
- 6) Write the concept of Family.
परिवार की अवधारणा लिखिए।
- 7) How politics is related to Education?
राजनीति किस प्रकार शिक्षा से संबंधित है?
- 8) Write four important functions of School.
विद्यालय के चार प्रमुख कार्य लिखिए।
- 9) Write the teaching methods in Pragmatism.
प्रयोजनवाद के अनुसार शिक्षण विधियां लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What is the contribution of Mahatma Gandhi as Educationist?
शिक्षाविद के रूप में महात्मा गाँधी का योगदान लिखिए।
- 11) Write in detail about different agencies of Education?
शिक्षा के अभिकरण के बारे में विस्तार से लिखिए।
- 12) Write about educational implications of Jain Philosophy?
जैन दर्शन के शैक्षिक निहितार्थ के बारे में लिखिए।
- 13) What is Democratization of Education? Explain.
शिक्षा का प्रजातान्त्रीकरण क्या है? व्याख्या कीजिए।
